DISPVVTATIVNCVLÆ
Præjacentes.

RESOLVPTIONES VARIÆ.

N.

NAUFRAVIVM.

1. Ut accipit bona naufragio amissa, que non erant piratarum, nec ininde, ut etiam si alii essent perfitura & tenetur restituere, nisi mortis periculo se exponeret, ut ea servaret & dominus altiude non esset recuperatus. *¶ Navar. 617.*

2. Qui capit amissa a piratis, vel infidelibus, cum quibus non est iustum bellum, restituere habet tenetur. *¶ Comm. DD.*

3. Prologium illud, quod res aliena ubicumque inventatur domino est restituenda, locum non habet in aliquibus. 1. Vide Cum justa causa suaderet contrarium. 2. In re usi capta. 1. In re Navarr. pro derelicta habita. 4. In re clam accepta pro legali debito. *ubi sup.* 5. In causa naufragii quando satius presumitur dominus illam habere pro derelicta.

4. Quod tempore procellamittitur in mare ad levandum navim non habetur a pro derelicto. *¶ idem. 17. n. 59.*

5. Res habetur a pro derelicta, quando illius recuperatio intenta est difficultas, ut nemo credatur pro re illa recuperanda. *¶ Comm. DD.* mortis se pericolo exposiatur.

NECESSITAS.

1. Existenti in necessitate extrema aliquando quis atetur succurrere etiam cum proprio periculo. *¶ Navar. 617. n. 14.*

560 Necesitas. Negromantia. Negotium, &c.

^a Idem c. 2. Extreme indigens non ^b tenetur restituere extremitate
^c am indigentis, nisi rei restituenda dominum sit apud credi-
 torem.

^e Idem c. 3. Qui rem alienam accepit in extrema necessitate, cum
 num. 61, ad pinguiorem fortunam pvereretur, restituere ^c tenetur.
^d Comm. 4. Necesitas facit omnia communia, id est communican-
 DD. da, ^d sufficit autem mutuo dare indigenti.

^e Comm. 5. Qui absque extrema necessitate accepit aliquid ad co-
 mendum vel restituendum, peccat, & tenetur restituere. I.
 DD. dem die de eo, qui res alienas superycaneas accepit ad sibi,
 vel alteri subveniendum.

^f Navar. 6. Qui alter non potest extremè indigenti subvenire ^f po-
 tefit occulere aliea capere, sed cum obligatione restituendi.
^a 118.

^g Idem c. 7. Extremè indigentibus excommunicatis, vel infidelibus
 vendenda funguntur necessaria ad sustentationem, & ipsi tene-
 mur subvenire non solum in extrema, sed etiam in gravi ne-
 cessitate.

NEGROMANTIA.

^a Comm. 1. Negromantiam addiscens ^a peccat mortaliter.
 DD.

NEGOTIUM.

1. Negotiorum gestor negotium restituere tenetur, quan-
 do illud in principali sua ^a culpa dannificavit, & periculo ei-
^c 0.17.0. jus erit iactura, quam contra pacum fecit.
^a 39. 2. Qui promittit se gratis negotium factorum si stipendium
^b Idem u. bisup. clam accipiat ^b peccat, & restituere tenetur.

NEOPHYTUS.

^a Navar. 1. Neophytus id est recenter converitus non debet ordina-
^c e. 17.0. ri. Neophytus vero non dicitur ^a Christianus novus nisi fu-
 rit recenter converitus.

NOTARIUS Vide Tabellio.
 NOTORIUM Vide Manuscriptum.

NUMERVS.

^a Comm. 2. Peccatorum numerus necessario est ^a contendens, &
 DD. necessa-

Numerus. Noritius?

561

necessario interrogandus, nec sufficit dicere, se ^b sepe peccasse.

3. Cum numerus non dicitur propter oblivionem ex culpa
 lata provenientem, Confessio ^b est nulla. Quia tamen facta ^b Commu-
 nitatis diligentia recordari nequit propter multitudinem, sive DD.
 ficit quod latum, & temporis diuturnitatem aperiat, ut me-
 retrix.

3. Toties peccatorum numerus augetur, & quoties voluntas
 interrupta renovatur, secus tamem est in aliis exterioribus. ^c Vide
^a 6.118.

4. Non multiplicatur ^a peccatum, si manente eodem actu ^b Commu-
 niter ^c peccare interrupatur voluntas, ac renovatur; vel ^b ^c Vide
 contra manente eadem voluntate actus exteriores multiplicati. ^d Vide
 centur. ^e 10. ubi sepe
^f 6. Cum actus inferiores, & exteriores multiplicantur, si ne
 habent ut via ad unum numero peccatum, non multiplican-
 tur ^a peccata, secus si per se sint peccata separata. ^f Vide
^g 6. Nec etiam multiplicatur ^a per actus consequentes & DD.
 subsequentes, quando non est notabilis interruptio inter actus ^b Commu-
 niter, & consequentes, & ipsum actum principalem. ^c DD.
 Si tamen est notabilis interruptio licet sint diversa peccata in
 genere moris, non tamen sunt necessario confitenda, quia
 unico consummatur actu.

7. Multiplicatur tamen numerus per secundam copulam, ^a Commu-
 quavis prima sit proxima. ^b DD.

8. Consumens integrum diem in perpetrando homicidio, ^a Commu-
 tunc ^b tantum facit peccatum. ^c DD.

9. Qui per mulum temporis sequitur sciminarum, quia non DD.
 potitur, toties distincta numero peccata committit, ^a i. quoties ^b Vide
 interrupit malam voluntatem cessando ab opere exteriori ^c Navar.
 ad illud peccatum ordinato, & iterum illud opus ad inhone- ^d ubi sepe
 fluit actum ordinando. ^e 118.

DISPVT. I. SECT. I.

RESOLVIONES VARIÆ.

ROVITIVS.

De ingressu in Religionem.

1. Ngressus in religionem cum paucis, & timoratu*z* con- ^a D. Tho.
 scientia viris confundens a*et* i. 2. q. 289.
 Nn. ^b Not. 2. 10;

Sc. si quis ... **z.** Non licet & servo religionem ingredi, & profiteri sine
inconsciū domini. Si autem professionem emiserit, & illus
57. q. 2. dominus intra triennium illum petierit reddendus
est.

e Argumento a. de viduis z.a.t. 3. Si servus per fraudem professionem emitit etiam dominum redditus manet religione obligatus , & ita ut post acquisitam libertatem non possit matrimonium contrahere. **T**he predicta vera summa in quibuscumque servis, colonis, originariis, vel adscriptiis.

4. Concilium Tridentinum a excommunicat omnes cuiuscumque status sint, vel conditioni qui quo modocumque coegerint aliquam virginem, aut viduam, vel aliam quamcumque mulierem invitam, praterquam in casibus pure expressis ad ingressendum Monasterium, vel ad suscipiendum habentem cuiuscumque religionis, vel admittendam professionem.

5. Qui alteri est obligatus etiam cum juramento, ut qui ad res publicas servitum obligavit, potest religionem lib. 4. ingredi. Teneatur tamen, si potest per alium servitum admittit, q. 4. plere.

f D. Tho. 6. Qui ære alieno gravatus est, si unde solvat nec habendi
1, q. 189. spem habeat, facta creditoribus cessione bonorum, potest f
art. 6. ingredi religionem.

Azor.
ut supra.
c. legem
25. et a. 2.
de oblig.
ad ratio-
nemata.

7. Qui de facto debitibus non solitus professionem emisit, si aliquicui attis gnarus est, tenetur g laborare, ut debitoribus satisfaciat.

8. Thesauri publici custos, depositarius generalis, & similes alia non possunt, nisi munerei sui ratione redditum ingredi religionem.

D. Tho. 9. Qui habet parentes in gravi necessitate constitutos non
art. 1. q. 19. potest fieri religiosus etiam si vatum emiserit. Si tamen
professio[n]em fecerit validam et certam , tenebitur tamen exire
conf. 3. de cum licentia Prae[i]ati, vel sine illa habitu retento , si alter
regul. non potest parentes atere. Si tamen paupertas parentibus
D. Tho. supervenerit potest factum professio[n]em filii non est ad hoc
3. q. 19. obligatus , m[od]o poterit tamen retento habitu ex Prae[i]ati con-
sent. 4. censu è religione exire. Sunt tamen qui dicant etiam hoc
p. lib. 2. o. casu esse obligatum exire à religione etiam renuentes à Pra-
lato.

⁹ idem i. o. Quod dictum est de filiis erga parentes, intelligendum
tom. i. lib. est de parentibus erga filios. De fratribus autem erga fratres
¹¹ c. i. q. 8. p ¹ pauperes, vel forores diversa p ² estratio. Si tamen quis fratres
p ³ ubi sup. parvulus,

párvulos, & sorores puellas haberet ejus operā indigentes, ingressum in religionem teneretur differre.

11. Omnes & Ecclesiastici prater Episcopos consecratos, qui Papæ licetia indigent, possunt & ingredi religionem, & donec professionem emitant, retinent beneficia, & dignitates, & illis debetur stipendia extraicta tantum parte, quae illorum debetur substitutus.

12. Post matrimonium ratum, & non consummatum etiam uxore renuente ingredi religionem sicut, & facta professio eorum.

13. Qui religionis regulati profiteretur, licet aliqua illius, in quibus substantia religionis non consistit, servare non possit, valide et profiteretur.

14. Hermaphrodita, *z* in quo æqualiter viget sexus uterque, non potest ingredi religione mulierum, quia est vir, nec virorum, quia est feminam. Si autem sexus femininus prævalereret, valide profligetur in monasterio femininum, sed propter scandalum impedito à Papa expelli, & à Prelatis religiosis ex Leonis X. privilegio. *x*

13. *Maritus*, qui sine consensu uxoris professione in crimis fit, ab illa extrahi poterit; ipse tamen non poterit debitum petere, sed tantum redderi. Idem die cum uxori per metum, vel fraudeum consenserit præstare.

QVAE QVALITATES in novitatis requirantur secundum Sist. V. Gregorii XIII. & Clementis VIII. constitutiones, Vide Villalobos tom. 2. rr. 35. dif. 9.

16. Cum inhabilitas novitii non est à jure communio, v. 20.
lida et erit illius professio, licet sit contra Constitutiones Sixti
V., quia moderate sunt à Clemente VIII.

17. Societas Iesu a potest novitios admittere, & cum illegitimis dispensare juxta suas Constitutiones ex privilegio Greg. XIII. Ex Bull. Greg. XIII.

18. Novitatus Societatis debet durare per biennium, & in Novitorum in Societatem cooptatione derogat & fuerunt Constitutiones Sixti V. & allorum Pontificum. Et ea-
do. Suffragia Confessorum in Societate Iesu ad admittendos Novitos non sunt decisiva, sed consultativa. c. Et eadem Bulla.

20. Quinque sunt *d* in nostra Societate impedimenta es-
sentialia, & qui cum quolibet illorum etiam ad ultimam pro-
fessionem esse admisimus, professio ejus est nullus.

21. Primum est recessus a gremio sancte Ecclesie fidem abnegando, vel in errores circa ipsam sic incurendo, ut damnatus ob aliquam propositionem hereticam quis fuerit,

564

Novitius.

vel ut suspectus heres is per sententiam publicam declaratus, vel si infam ob excommunicationem tanquam schismaticus spreta autoritate, & providentia sancte matris Ecclesie extiterit. Heresis autem si fuerit nationalis non impedit.

22. Secundum eti. Homicidium aliquando perpetratte, vel publice infamem propter enormia peccata fuisse.

23. Tertiument, Habitum sumptus alicuius Religionis Fratrum, vel Clericorum vitam aliquando e cum eis in obedientia agendo, sive emissa, sive non emissa professione, vel quolibet

tempus 24. Quartum, vinculo matrimonii consummati, vel servitiam breviter legitimam ligatum esse.

25. Quintum, infirmitatem pati unde obscurari, vel parum sanum judicium ei reddi soleat, vel dispositionem notabilem ad hujusmodi infirmitatem habere.

^f Vide o. 26. Sextum, in his non potest f Generalis, nec Societas supradicta dispensare, potest tamen Papa, ejus Nuntius, & Summus Pontificis, nitentarius.

27. Obligatio ingressuri detegendi impedimenta in examine est in re gravi, & ad peccatum mortale obligans, & eidem cuo quod celatum est, apertendum erat, reservatum, g Ex o. 1. vel ad eum, qui illius locum tenerat.

28. Ex Iudeis, vel Mauris modernis Christianis, vel notatis, vel declaratis ob aliquem errorem contra Christianam religionem progeniti sunt inhabilis Societati, sed licet hac inhabilitas non sit essentialis, in ea dispensare Generis, talis non potest. Qui vero bona fide est receptus validè fecit h Ex de. et proficem, ante illam vero si error cognoscatur est dimittit. Congr. ex tendus.

29. Qui degunt in provinciis valde remotis, vel cum sua provincia ab infidelibus est occupata facta diligenter inquisitione, si nulla inhabilitas inveniatur, possunt ad religionem admitti.

30. Illi quorum parentes, & progenitores paterni, sive materni viventes, seu defuncti usque ad quartam generationem inclusivè hereticis declarati, & ut tales condemnati, scilicet seu illorum corpora, & offi vel status igni traditi fuerint originem trahentes. Hac verba sunt Constitutiones Franciscanæ, & per eam qui tales sunt, etiam si professionem emiserint, & per multos annos in religione xixerint, ejiciendi sunt, nisi

Villal. to. 2. cap. 35. ante parentum defacta fuerint progeniti.

31. Nemo,

nihi habita facultate à N. R. P. Generali potest in Societatem recipi, & is debet esse talibus ornatus donis, ut spem & si, ex magnam præbeat se post biennium probationis idoneum, exiatur, ut ad professionem trium votorum admitti queat.

32. Nostri, qui ante ingressum in Societatem Ecclesiastica beneficia quacumque obtinent finito probationis biennio, priusquam vota simplicita scholasticorum emittant, omnino resignare debent, m non obstante canonis Primæ Congregationis.

33. Biennium novitatus Societatis potest n aliquando, Ex deo. raro, tam contraria, & ante illud admitti Novitius ad to. Cong. vota religionis. Facultas hoc est apud Societatem, sed s. & ex usus interdictum, nisi in casu raro ad professionem fo. can. to. lumenem.

34. Novitii declarandum est antequam vota emittant, q Ex deo. quod promissio, quam facturi sunt de ingrediendo Societatem, et novum, & verum votum admittendi gradum, quem superior ei convenire in Domino judicaverit.

35. Novitius, qui ex laboribus novitatus incidit in morbum ob quem inutili redditur religioni, licet potest p di. remitti, scilicet vero si hoc contingat post vota biennii, nisi ipse contentus sit exire.

36. Moribundos non licet q ante biennium ad vota religionis admittere, sufficit ut ad devotionis vota admittantur. f o. s. Cog.

37. Novitios teneri ad casus reservatos alii negant, alii affirmant; omnes autem ex nostra Societate affirmativam sententiam sequi debent r ex ordinatione L. N. Generalis Ex deo. Claudi. Unde ab alio quam à superiore vel de ejus licentia clara. N.P. non possunt absolviri. Si autem habeant Bullam Cruciatam à quocumque Confessario approbatam ab ordinario possit absolviri non est facile disiudicare; posse probabilis videtur.

38. Omnia peccata, quæ in nostra Societate annexam habent excommunicationem sunt reservata, & ipsa etiam censura sunt reservata; unde nec ab his peccatis, neque à Constitutionibus annexis Novitii possunt absolviri.

39. Novitii ut vota religionis emittant habere debent; f Comm. decimum sextum annum completum.

40. Novitii Præbenda, vel Beneficium non vacat s cum R. s. Comm. ligionem ingreditur, & fructus facit luos donec profitetur. DD.

41. Excommunicatione in nostra Societate lata in eos, qui

Nº 3

cum

* Si consilii viri extraneis agunt de sua dimissione non comprehendit * Novitios, quia isti liberum est à Societate exire. 43. Biennium novitatis debet & incipere à die legitimæ receptionis ad habitum, & ab anno pubertatis in viris a 14. in stras, & in feminis a 12. gratificati. 43. Si quis ab aliquo religioso recuperetur ad habitum, à die qua Praelatus ratum habuit, novitatus & incipit, & necessarium est quod habitum & deferas. art. 2. 44. Novitatus in aliis religionibus debet esse annus interger, & continuatus a momento in momentum, & non dicitur interruptus, quando Novitius aegrotus redit in domum suum, ut curetur habitum religionis deferens. b Trid. 45. Annus probationis potest finiri ante decimum sextum reg. etatis annum, & non potest à Novitio, neque à Religione & Azor. 10. renunciari, quod non sit integer, & continuus. 1. lib. 12. c. 46. Moniales ex privilegio e Pii V. possunt in articulo 4. q. 6. mortis ante annum proficeri, dummodo decimum sextum d Henr. annum habeant, sed in bona illius monasteriorum non succederunt. 47. In aliis Religionibus est f. privilegium in mortis articulo admittendi ad habitum, & ad professionem Novitios etiam si nullus praecesserit probationis dies. In nostra autem societate non licet, nec valebit admisso. Rod. in qq. regul. 48. Qui post matrimonium ratum, & non consummatum nunc upam, nunc caliam religionem ingreditur, licet sic in con- g. Comm. jugis damnum; non potest f. ad professionem compelli. DD. 49. Novitius, qui eodem die quo exiit reverus est, si ani- b Suarez. mo non redeundi exiit, probationis annum h. interrupisse p. 1. tr. 5. censetur. 1. lib. 12.

SECTIO

SECTIO II.

De variis resolutionibus ad Novitios
spectantibus.

1. Novitius grave aliquod crimen perpetrans à suo Pra-

^a Azor. 1.
^b p. lib. 12. c.

lato, & non ab alio puniendus est. 2. Non b potest eligi in Praelatum Religionis, benè tamen in Episcopum, nec potest prima tonsura ordinari.

^a 2. q. 11.
^b c. nullus

3. Potest & condere testamentum ea solemnitate qua factularis, & valet d. licet monasterio nihil relinquat secundum probabilem.

^a 19. q. 3.
^b c. 6.
^c e. mouas.

4. Si ab intellecto moriatur e., illi succedunt legatrices ab in-

^a 19. q. 3.
^b d. 6. que
^c mulier

testato secundum probabilem. 5. Gaudet f. privilegio canonis sequi suadense, quamvis ca-

^a 19. q. 1.
^b Abb. in

reat prima tonsura.

^a c. p. z.
^b f. religio-

pus alimentorum.

^a fo parag.

AN VALEANT renunciationes, ac donationes à Novitio quavis facias ante professionem.

^a defent.

7. Nulla renunciatione facta à Novitio etiam cum juramento valer, nisi fiat cum licentia Episcopi, vel ejus Vicarii intra duos menses proximos ante professionem, & non censetur f. sum effectum sortiri, nisi fecuta professione, aliter facta etiam jucata, & favore hoc renunciatio non valet ex Tridentini b Decreto.

^a b Trid. sel.

8. Non prohibetur i. testamentum condere, si facta fuit re- nunciatio juxta Tridentini formam, etiam si illam fecerit ratur, valet.

^a 2. q. reg.
^b Ex de-
^c clar. Card.

9. Hoc decretum locum non habet quando facta fuit re- nunciatio ante susceptionem i. habitus, etiam si illam fecerit animo illius suscipienda. Contraria tamen sententia à viris doctis defenditur.

^a Ex ipsi
^b Cardin.
^c ubi typ.

10. Si facta haec donatione in ipso ingressu non valet, & idem dicitur in fraudem Tridentini canonis intuitu religious ex eadem declar. Vi- dokesium

^a m. f. s. n.
^b ex eadem
^c declar. Vi- dokesium

11. Si professio fuit ante etatem legitimam, nec professio-

^a lib. 7. c. 41.

^b nec num. 40.

^c nec num. 40.

¶ Villal. nec donatio valent; & idem dic si Novitius ante professio-
nem moriatur.
dif. 12. 7.
¶ Idem Episcopi vel Vicarii licentia est necessaria, & nisi dona-
tio fiat ad tempus professionis, quia est quasi donatio causa
mortis ad modum testamenti.

¶ F. Eman. 13. Porcius Novitius non obstante dicto canone contractus
in sum. 2. onerosos celebrare, & secundum probabiliorem sententiam
p. 6. n. 2. non loquitur Tridentinum de beneficiorum renunciatione.

14. Etiam si donatio facta à Novitio fiat cum pacto quod
non valeat, nisi sequuta professione est quia nulla, nisi servetur
Tridentini conditiones.
¶ 15. AN POSSIT PROFESSIO differri ex parte anno probatio-

nis?

15. Professio Novitii etiam habilis ad Religionem ex il-
lus consensu potest à Prelato differri. Si autem sic inhabilis,
vel quia non sanus, vel non virtuosus pro Prelati arbitrio de-
bet differri, dummodo habeat spem probabilem, quod efficac-
ter habens intra sex menses.

AN DURANTE probatione anno possit recipi aliquid à pa-
rentibus, consanguinitate, vel Curatoribus Novitiorum, vel
Novitarum dote.

¶ Trid. scf. 16. Circa hoc Tridentinum decrevit, Quod nihil à No-
vitiis, vel eorum parentibus, consanguincis, vel Curatoribus
possit recipi sub quocumque respectu, & quod contrarium
facientes excommunicentur ab Episcopo.

¶ Miranda de fag. 17. Mutuo accipere sub pignore, quamvis non sit à Conci-
lio prohibitum, peccati mortalis non caret scrupulo. Si au-
tem ob hoc mutuum novitiae alimenta remittantur, erit
usura.

18. Proprie, & cerea, quæ novitii in professione acqui-
suntur, licet hoc contra Tridentinum sit, licet tamen jam
propter consuetudinem inter Moniales, debent tamen eam
abolerre Prelati.

¶ F. Eman. DE EO QVI POTEST professionem emittere, & expressa
quomodo sit facienda?

19. Ut professio sit valida, necessarium est ut Novitius per
annum integrum proberetur, & hoc est 16. annum comple-
tum.

20. Ex PP. Minimorum constitutione ad professionem non
admititur, nisi qui adimpleverit 18. annum, & si autem in 16.
sicut validè fieret.

21. Si Novitius ante legitimam etatem professionem fe-
cerit, & per multum temporis inter alios ut professus
se gesserit

se gesserit, nisi legitimo tempore ratam habuerit professionem
sciens fuisse invalidam, nullus erit, etiam post factorum Or-
dinum susceptionem.

22. Ad Prelatum Conventus, ubi Novitius adest, & profis-
titetur, & ad ipsum conventum pertinet & professionem dare à Navarr.
Novitii. Et Generales illam dare non possunt, sine majori conf. 9. de
Conventus parte, si autem illam iniuste negant potest illos conf. 1. s.
cogeret.

23. Professio facienda & est in manu Prelati Religionis, vel alno. 6.
porrecta de illius licentia in manu alterius etiam laici, & per ratificabi-
tionem.

24. Potest quis per Procuratorem b. profiteri.

25. Si probabilis dubitatio contingat an jam professus
est baptizatus, professio iterum efficitur, sed proba-
tio Novitatus per annum non efficit iteranda necessarii, tu-
tus autem efficit illam iterata.

26. Professio alia expresa, alia interpretativa. Expressa
potest fieri etiam per notus & non habet certam formam ver-
borum.

AN PROFESSIO facta sub conditione valeat?

27. Si conditio est de præterito, vel de præsenti, si est vera
valeret, si est de futuro contingens, vel contra Religionem sub-
stantiam non valeat.

28. Si quis profiteretur sub conditione hac, quod scilicet
bona sua retenturus sit subiecta tamen voluntati Prelatorum, jur.
valeret pro professio. Si vero conditio efficit retainendi illa inde-
pendenter à Prelato non valeret, & sic conciliantur opinio-
nes contrariae.

29. Si quis profiteretur cum intentione se non obligandi
ad præcepta regula, obligatus nil solum minus maneret. b

DE PROFESSIONE tacita, & quomodo sit?

30. Professio tacita opere, & non verbo fit, & hodie non eff.
à Tridentino ablata, si fiat post annū integrum probationis, & Villal.
& impletō decimo sexto aetatis anno, quibus servatis, si quis
relicto habitu Novitii habitu professus sufficeret è manu su-
perioris, & huicmodi conseruando recipiendi professos vige-
ret apud aliquam Religionem sine aliis verbis, talis professio
valeret, quia non est contra mentem Concilii.

AN VALEAT professio facta ob iram, timorem, aut aliam a-
nimis perturbationem?

31. Ira aut alia animi perturbatio non facit / Irritatio pro-
fessionem.

32. Professio facta per vim aut metum cadentem in virum
¶ 1. lib. 12.
¶ 2. reg. 8.

^{m.c. Pr.} constantem est irriti, si vis fiat ad extorquendum consensum.
lurum de- ^Q*UOMODO ratificanda sit professio.*
sis qui vi- 33. Cum quis est inhabilis ad professionem etiam si sepe
n o d e c i- ratificet professionem nihil agit.
s a 34 Professio invalida nunquam ratificatur, & nisi quis sciat
d e m a r t. fusse invalidam
lib. v. cap.
35. nu. 59. 35. Cum professio fuit invalida ex defectu consensus pro-
p plem u. pter merum, aut vim sufficiet, quod ratificetur per interio-
re n rem consensum, si Superior animum non mutaverit.
60. & 61. 36. Cum fuit invalida ex defectu statis, vel anni integri
q idem n. probationis, impletis his potest quod ratificari per solum con-
bi sup. fensum professio novo consensu convertitur, & si post quin-
64. & vid. quenam non reclamaverit, consentitur consentire, & sine a-
c o s t i de- cili diligenter manet verè professus.
reg. 37. Qui bona fide professus statim ac scivit professionem
Trid. s. 1. invalidam fusse illam ratificavit, antiquitatis locum à prima
25. de reg. professione debet habere
f Comm. 38. Ad ratificandam professionem non est necessarius no-
DD. vus annus Novitatus, & qui illum non habuit integrum suffi-
s Sanchez. cit quod in habitu professi defectum adimplat secundum
probabiliorum opinionem, sed tunc est contraria.
matr. 1.7. 39 An qui putans mortuam fusse uxorem annum proba-
dit. 37. n. 5. tionis peregit, si postea sciat pro illo tempore virxisse, sed jam
w Azor. 1. mortuum esse, tenetur alium probationis annum agere, af-
p. 4.1.2. q. 6. firmativa est tunc, negativa n probabilior.

SECTIO III.

INTRA QVOD TEMPUS RECLAMA-
tio contra professionem facienda sit.

^{a Trid.} ^{f. 1.2. v. c.} ^{b 19. de reg.} 1. **V**T reclamatio administratur tria Tridentinum requirit &
 1. Quod reclamans non dimittit habitat ante recla-
 mationem. 2. Quod causas proponat ante suum Superiorum,
 & coram Ordinario, & superior debet esse conventus illius,
 in quo professionem emisit, & Ordinarius illius loci. 3. Ut
 fiat intra quinquennium à die professionis, & non à die in
 qua scient inhabilitatem.
 2. Qui habitat dimisit, quia alter non potuit reclamare,
 vel si emere dimisit, & postea fuit ad illum relictum ad-
 mitten-

^{6 Sanchez}
 mittendus est, & audiendus b intra quinquennium.
 3. Qui extra quinquennium reclamavit, & verè numquam
 ratificavit professionem, licet in foro exteriori pralumatur
 professus, in interiori non est; & si potest sine scandalo licebit
 ei fugere à religione, & Superior si ei conit de nullitate
 poterit permittere. Si autem non possit sine scandalo religio-
 nem deserere, tenebitur d ratificare professionem, secus e-
 nam tenebitur alimenta religioni restituere, nec poterit fa-
 cris initiari.

4. Si dubium est an intra quinquennium animum habuerit
 ratificandi professione post illud professus præsumendum est.
 5. Etiam post quinquennium potest reclamare quando du-
 rat postillud inhabilitas postita à jure in favorem Religionis, reg. lib. 3,
 vel durat vis, vel metus cadens in conscientem virum, vel alia Sanchez
 justa causa propter quam, ut minor a 5 annis debeat in inte-
 grum restitui, vel si major propter ignorantiam invinci-
 bilem.

6. Qui legitimè ratificavit clausum omnino aditum ad re-
 clamandum habet, g

AN IN PROFESSIONE omnia peccata remittantur quo. DD.

ad paenam.

7. Etiam si non esset à Pontificibus indulgentia concessa, ex
 vi heroicis actus vitam à Deo gratam proficitis, omnia illi c. ^{D. Tho.}
 tiam quod peccatum peccata remittuntur. h ^{ubi supra.}

8. Qui in statu peccati mortalii professionem fecit, si post
 penitentiam peccati gaudeat se professionem fecisse, & ani-
 mum habeat le de novo obligandi Deo si obligatus non esset. ^{v. Vide}
 pium i eft credere quotes hunc statum fecerit, toties remis-^{VIII. ubi}
 sionem omnium suorum peccatorum, quoad omnes peccatas, ^{sup. dif. 24}
 vel saltem quoad maximam partem illarum à benignissimo
 Patre Deo confeceturum.

9. Gaudium hoc de bonis operibus etiam alienis est maxi-
 mi, & præstantissimi literis apud Deum, qui est facillimus, &
 suavissimum omnibus. Gaudeamus ergo de omnibus sanctis
 operibus factis in Dei honorem ab omnibus creaturis à prin-
 cipio mundi, & facitadis per totam aternitatem. Et ad hoc
 divinisimorum, & suavissimum exercitum omnes crea-
 turas invitemus dicentes: *Benedicte omnia opera Do-
 minum Dominum, vel Laudate Dominum de celo.* & alia
 Cantica hujusmodi. Gaudeamus infuper de omnibus divi-
 nis perfectionibus, demusque Deo gloriam, & sanctificationem
 nomini eius & gratias infinitas, & continuas propter ma-
 gna gloria suam, letemur in bonis ejus, & miro modo omnia
 bona

bona Dei nostra erunt. Demus illi divinitatem per suffragium nostrum, demus & omnes perfectiones, gaudentes & jubilantes, quod Deus sit infinite perfectus. Hæc est scientia Sanctorum, severa sapientia super aurum, & topazionem pretiosam, super regnum, & diademam gloriosum, & dulcissimam mel, & favus postulamus eum à Deo, qui dat omnibus afflueret, & non impropereat.

QVIS SUCCESSORVS est in bonis proficiens.

Auth. in-
greffis C.
de facr.
Ecc.
m Covar.
in 2, 8,
det. cell.

Molina
de pi.
mog. lib.

Auth. si
qua mu-
lier C. de
facr. Ecc.
& ibi DD.

p Azor.

Vill. ubi
sup.

10. Si faciens professionem et testamentum non fecit, monasterium, si capax est, succedit.

11. Si pater professionem faciens habebat usumfructum bonorum adventitorum filii, in hunc etiam succedit monasterium secundum aliquos DD. secundum alios vero in ipse filius, quia per professionem tanquam per mortem patris exiit à patria potestate, quod videtur probabilius.

12. Majoratus proficentis non transit in monasterium, transit autem usufructus illius dum vivit religiosus, nisi sit clausula in contrario.

13. Si professionem faciens habeat liberos, si ante non divisit legitimam inter eos, debet illam post professionem dividere, & reliqua erunt monasterio.

14. Idem dicendum est de filio respectu patris in ea parte, in qua succedere debet.

15. Libri, quos filius habebat in seculo, si dati à patre fuerint ei iam Doctori, vel Magistro, sunt quasi bona castrensis, & potest illos secum ferre in monasterium; secus p. vero si ei adhuc scholasticus dati fuerint, quia ad patrem pertinent.

16. Si Novitius ante professionem fecit testamentum, & in eo hæredem instituit extraneum, si religio est capax bonorum bona testatoris possidebit usque ad mortem naturalem ejus.

SECTIO IV.

Varie circa Novitios resolutiones.

1. SI Novitius etiamsi sine licentia pterres, vel quatuor dies

Leffius.
de Suarez.
d Diana 1,
p. 17,
& rel. 159,

Shabitum deferens & ex Novitiatu, non ideo interruptur, modo ii postea supplicantur, & si vero deserbit habitum animo non redendi, interrumptur etiā si paniteat eodē b. die.

2. Novitii gaudet omnibus privilegiis Religioni concessis.

3. Novitius rediens ad facultum non d' reincident in censuris

vel irregularitates a quibus absolutus fuit in religione ex vi privilegiorum illius;

Sanchez

4. Novitius etiam Capucinorum potest & cum Prałati licentia referare sibi electionem puerarum, quibus dotandis legatum in testamento reliquit, & ex eo orta dubia resolvere.

5. In Bisextili duo dies prouo computantur, & ideo Novitius qui ingressus fuit 24. die Februario, sequenti anno die 25. debet procleri.

Comm.
DD.

6. In societate totus Novitius cum secularibus vestibus transfigi potest, quia non habet specialem habitum.

7. Novitius qui facit in societate vota devotionis, facit solum dum in Novitiatu perficeret voluerit, & ideo manet liber ad religionem deferendam, & promissio, quam facit societatem ingrediendi, est sub conditione, si nostra Religio sibi post probationem placuerit.

8. Effectus praedicatorum votorum est maius meritum faciendo res pro illo tempore ex voto, sicut maius erit demeritum lapsus contra votum; vota autem hæc sunt sine animo se perpetuo obligandi, sed tantum pro illo Novitiatu tempore sub praedicta conditione.

9. Ablata est per Congregationem VIII Provincialibus admittendi aliquem in societatem potestas, nisi annum 15. impleverit; dispensativa tamen N. Praepositus Generalis in Peruviano regno ut expletio 14. posset recipi.

10. Novitius, qui in uno monasterio in probatione fuit per 6. menses, & in alio per 6. alias menses, non potest valide profiteri, quia non fuit in probatione per annum. Si vero post annum probationis deferat religionem, & transactionem multo tempore redeat ad idem monasterium, poterit valide profiteri, secus si ad aliud.

11. Novitius, qui annuum non habuit probationem etiam post quinquennium de nullitate audiendus est, nec est contra Tridentinum.

12. Novitius, qui major est 16. annis, & non examinatus de his quæ Sixtus V præcipit admisus fuit ad habitum, & ad professionem nullam professionem fecit.

N V P T I A E.

1. Non est peccatum a mortale tempore Adventus, vel Quadragesima traducere sponsam in domum mariti, & convivia celebrare, quia consuetudine receptum est.

2. Nuptiales benedictiones possunt b. dari, quando alter conjux aliud matrimonium non contraxit,

Sanchez.

6. Mensa-
eno in
manuice.

DISPVT. I. SECT. VNICA.
RESOLVTIONES VARIAE.

Or

OBEDIENTIA.

DE OBEDIENTIAE DEFINITIONE,
& quatuorplex sit.

^a Ex Nas.
Var. c. 57,
num. 35,

^b Est cōm.
^c Vill. te. 2
tr. 3, dif. 28.

1. OBEDIENTIA & est duplex, alia specialis, alia generalis. Specialis est virtus inclinans ad facendum ea, quae jubentur eo principali-
ter, quod jubentur. Generalis vero com-
prehendit omnes virtutum omnium actus,
quibus sit, quod jubetur.

2. Cum subditus ob contemptum omittat facere iusta Prae-
lati etiam in materia levi, peccat & mortaliter.

3. Inobedientia natura fuit & peccatum & mortale, & sub-
ditus peccat mortaliter non obediens, cum ex Prelati ver-
bis constat obligare voluisse ad mortale, ut si jubet in virtu-
te sancte obedientiae, vel sub excommunicatione.

^d Comm.
DD.

4. Si materia levis sit etiam si Prelatus velit obligare ad
mortale, qui non obedit, non peccat & mortaliter, nec venia-
liter si res manifeste est impertinentia. Si tamen ex rei levis fra-
tione, verbi gratia ingressus in alterius cubile grave dam-
num immineat Religioni, & Prelati intentio sit obligare sub
mortali, peccatum mortale erit frācio re levius.

^e Comm.
DD.

5. Non tenetur subditus in e & aliis interioribus obedi-
re, nec in rebus iure naturali divino, vel Canonico, vel à maio-
re Bern. de re superiore prohibitis.

^f Comm.
DD.

6. Tenetur fin rebus dubiis obediens, nisi dubium effet in
pro. Vo-
rum mei

non adca-
re; 3; si jubaretur per plures dies in pane, & aqua jejunare;
nisi ad hoc esset causa rationabilis.

8. In rebus omnibus licitis quamvis arduis obedientia est
perfecta in novis aperitibus, & rigoribus extra confuscu-
dinem, & regulam non est obligatoria. In manifeste illicitis est
indiscreta.

9. In re gravi nolle sine causa obediens mortale est. ^b Sa ver.
obedien-
tia.
ⁱ Com. DD.

10. Per edicta generalia non intendantur superiores cum
magno danno obligare; nec tenetur obediens qui scit supe-
riorum non praceptorum, si rei cognoscere veritatem.

11. Cum inter subiectum, & superiore est opinione di-
versitas, tenetur subditus obediens, nisi manifeste sciat rem esse
ille illicitam. Sunt tamen qui dicant non nungam ad obedien-
tiam teneti, qui probabiliter iudicat rem esse illicitam, vel ad
superioris jurisdictionem non pertinere.

12. Cum dubium est an res accepta sit licita nec ne, to-
nenre subditus obediens alii ajunt, alii negant.

13. Religiosus mobedens non peccat duplicitate contra ob-
edientiam, & contra religionem, est enim una tantum mali-
tia.

14. An Prelatus possit obligare sub mortali ad observan-
tiam rei contente sub regula ad nullum peccatum obligante,
alii negant, alii ajunt probabilitus; si causa rationabilis adsit. ^p Dian. p. 1
tr. 7, ref. 16

15. Cum dubitetur q̄ de legitima jurisdictione, Prelato non
tenetur subditus obediens, et ille sit in possessione superiori-
tatis. ^q Valg. a-
pud Diana.
p. 4, tr. 3a

16. Qui dicit se nolle obediens superiori societatis, animum
tamen habet obediendi, non incurrit & peccatum referra
trum. ^r Pelizar.
de obe-
dienti. tr. 4,
f idem ubi
supra.

17. In societate nostra non obligat obediens sub mortali
cum Prelatus dicit: Jubeo, præcipio, stricte præcipio nisi di-
cat: In virtute obedientiae, vel in nomine Christi vel jubeat
sub gravi pena, verbi gratia, sub excommunicatione.

DISPV TAT I V N C V L A E

variae interjacentes.

RESOLUTIONES VARIAE.

OBLATIO.

^asa hoc
verb, n. 1.

1. Cum consuetudo est offerendi aliquid in Ecclesia, obligat; & quia habet vim legis, secus si per devotionem liberauntur.

^bIdem u.
bisup.

2. Oblata celebranti in Ecclesia cedunt b Rectori. Itemque quae Ecclesie ditionis ejus offeruntur. Extraordinaria autem, quae primam Misam celebrant offeruntur ad celebrantem spectant.

OBLIGATIO.

^asa hoc
verb, n. 2.

1. Cum multa sunt vincula simul fieri impossibilia, prava let & maximum, si autem sunt aequalia primum.

2. In generali obligatione etiam cum juramento non veniunt b ea, ad quae si tunc cogitares, te non obligares.

^bIdem u.
bisup. n. 2.

3. Obligatus coquere, vel in aliis familiae ministeriis ministrare, tenetur etiam aliquantulum augentur, non vero si grande sit augmentum, vel decrementum, tunc enim augendum, & vel minuendum pretium.

^cComm.
DD.

4. Nemo potest & se obligare ad mutilationem membrorum, quia illorum non est dominus.

^dComm.
DD.

5. Cum tempus præfinitur ad dilatandam obligationem et alipso non finitur.

O B S E S .

^aSilvest.
hoc verb.
num. 1.

1. Papa potest & reli giosum, vel clericum oblidem dare, & Abbas monachum pro utilitate monasterii.

OCCULTUM vide *Manifestum*.

OBSTE-

O B S T E T R I X .

Obstetrix peccat & mortaliter ignorantia formam ^aba- ^bComme-
pitissim. ^{DD.}

O C C A S I O .

1. Ut quis absolvit posse, non tenterit & abstinere ab occa- ^aComme-
fionibus remotis peccandi mortaliter, nec a propinquis peccan- ^{DD.}
tandi venialiter; tenterit tamen a propinquis peccandi mor-
taliter.

2. Qui commodat ensim petenti animo irato, peccat b & Navas,
mortaliter, quia dat ei proximam occasionem peccandi. apud Avil.

3. Qui præbat alicui peccandi occasionem ut comprehen- ^ain sum-
sus melius corripiatur, non peccat & quando eum aliter e idem
non potest corripere. hoc verbo
ubisup.

3. Non dat occasionem peccandi, qui instituit processio- ^aidem
nes, chores, vel convivia, ubi concurrentes solent ex sua ibidem
malitia peccare.

O D I V M .

1. Anticipata salutatio non debetur, & nisi præexcellentibus ^aComme-
viris, refutatio omnibus, allocutio solis conjunctis, ^{DD.}

2. Optare alicui mortem, vel gaudente de illa ob utilitatem
inde mihi fecutam non est odium, nec b peccatum mortale. b Casro,
Item nec sibi mortem optare, ut liberetur a gravi malo tem- ^apalao
porala. apud Diaz
p. 1, tr. 6,
ref. 4.

O F F I C I V M .

1. Peccant & mortaliter Principes officia vendentes tam Sanchez
tare, vel tabulis personis, ut probabiliter credatur eis male apud con-
iuris fore in damnum reipublica.

2. Praetores & domini habentes Superiori, officia vendentes, peccant & mortaliter in locis, ubi prohibitum est Navar.
mercede obsequiorum, etiam si officia sint publica. o. 15, n. 7,

3. Non peccant & Principes officia dantes pro dote vel pro ^aidem
mercede obsequiorum, etiam si officia sint publica. ubisup.

4. Officii reipublica non dare digniori quidam putant DD.
esse morale, alii dicunt sufficere, si detur idoneo.

5. Officia publica vendere sunt qui dicant esse mortale, verbo
aliu negant. Certum tamen est rem esse valde perniciosa in
reipublica, & in Verianio regno officia Praetorum, vel Cor- ^aMol. dif.
rectorum vendere non est aliud quam miserationum Indorum
sanguinem esundere; Qui enim talia officia emunt, duplo ad
minus magis lucrum dato pretio ex Indorum visceribus co-
fiantur cruentare.

Oe

s. Potell.

f Sà hoc. 6. Potest f Princeps virum valde utillem reipublica ad officium publicum sufficiendum compellere.

g Comm. 7. Officium publicum dare non oportet g ei , qui illud ad DD. Iucrum ambit; cupiditas omnium maiorum cstradicx, & tali laborant virtio omnes, qui officia emunt.

h Comm. 8. Officialis, h qui habet sufficiens stipendium, nil amplius DD. pro ministerio potest recipere, nisi sit ei liberè donatum.

i Dian. p. 9. Qui habet officium , & licentiam à Rege illud transferendi in alium , potest i illud vendere saltem ex tacita Regis licentia.

10. Qui eligunt indignos ad officia publica non solum peccant mortaliter, sed tenentur i restituere damna ex mala electione fecuta.

11. Officia secularia , si aliquando licet vendere, debet m Covar. esse cum tribus conditionibus i. Quod vendatur saltem di- n. Lede. in sum. gnis. 2. Pretio moderato. 3. Ob necessitatem vel utilitatem tir. de sua. non propriam, sed reipublica. n

penit. 12. Pius V. legem e tulit sub gravissimis penis contra ambientes officia jurisdictionem habentia.

Vide Na- var. in tum. c. 5.

DISPVT. I. SECT. VNICA.

RESOLVTONES VARIAE.

OPINIO.

De electione opinionum.

1. Opinio est assensus cum formidine de opposito.

2. Cùm Confessarius , & pénitens diversas habent opiniones, si opinio Confessarii iniicitur textui evidenti , & pénitentis opinio in ratione dubia , non a debet illum ablo- DD. vere, sed instruere.

3. Ex opinionibus sequenda est communior, & quæ fortioribus fundamentis iniicitur, quibus cessantibus benignior eli- genda est, & quæ favet matrimonio, doli, vel reis, & aliis piis locis, aut personis misericibilibus.

4. Opinio

4. Opinio & communis non facit jus, immo anteponenda est; c Navar:

d Azor:

5. Non tenetur tutiorem semper partem eligere, sufficit d in his quæ ad mores, & fidem spectant tutam sequi.

c Sanchez

6. Tutus est in conscientia, qui sequitur opinionem illius quem merito idoneum credit.

lib. 4, disq.

7. Pluris facienda est opinio paucorum rationes perpendicularium, quam multorum non ita perpendicularium.

f Comm.

8. Licitum est reliqua opinione tutiore , & probabiliore sequi minus tutam, & minus probabilem; quia prudenter agit, lib. 1, de qui ex opinione probabili agit, sed in materia sacramentorum rati. disq. 4, n. 9.

9. Sententia favorabilis sacramenta suscipienti preferenda est, b Idem & b sententia quæ faveat sacramentis , quia hæc in favo- rem fidelium inveniuntur sunt.

10. Confutus Doctor potest i contra propriam opinionem responderem favorabilem interroganti, immo tenetur cum de benigniore interrogatur.

11. In rebus ad ius speciantibus DD. Jurista preferendi l sunt Theologis, nisi hi simili sint Juristi. In rebus autem ad DD. Theologiam pertinentibus, Theologis sunt anteponendi.

12. Authoritas gloria in Decreto , & Decretalibus praferenda est omnibus aliis DD.

m Goeff. II. 13. Potest in se opinio probabilius esse, sed non mihi, qui leitus de c. omni di- ejus rationes intime calleo. m

14. In rebus mere speculativis , quæ ad fidem, vel mores n Comm. DD. non pertinent, licitum est pro libito opinari, nisi sit scandala- lum.

15. Cum est definiti fidei opinio magis fidei conformis o preferenda est.

16. In rebus fidei etiam speculativis non licet p contra communem sententiam laicorum , & Ecclesiæ Doctorum opinari.

17. Opinio consuetudine recepta eligenda est, cum tam coniunctudo non est, ea quæ in aliquo textu iniicitur , & cum textus non est ea, quæ fortiori iniicitur /fundamento.

18. Vir doctus potest i contra communem sentire, cum habet solidum fundatum, & manifestum.

19. Cum agitur de re penali benignior opinio n sequenda est.

20. Cura ex opinione communiore, & probabiliore grave aliquod sequitur damnum, minus probabili praefenda x est: Azor. die. o. 27, n. 286.

y Capela. Iuris de feris.

Vsq. 15. to. 1. disq. 62, c. 4. num. 18. a Comm. DD. a Sanchez. lib. 1. de matt. disq. 15.

580

Opinio.

21. Opinio unius Doctoris, qui ratione probabili faveat matrimonio jam facto preferenda est omnibus DD. aliud ubi supra. opinantibus.

22. In dubio melior est cunctis possidentis, in diversitate autem opinionum licitum est contra possessionem sententiam ferre sequendo opinionem probabilem.

*Azor. 10.
AN QVIS POSSIT contrapropriam opinionem operari:
de obligacione subditis.*

23. Relicta propria opinione, quam quis putat tutiorem & probabiliorem, potest quis alienam sequi probabilem & secundum illam operari. Quod non solum potest sed facere # Valq. 12. dis. 64. num. 33. tenetur subditus, quando aliquid à superiori jubar contra suam opinionem.

*Azor. 10.
17. q. 10.
IN SACRAMENTORVM administratione, que sunt opiniones sequenda.*

24. Confessarius contra suam opinionem tenetur b se accommodare penitentis opinioni probabili.

*Valq. 12.
17. q. 10.
IN SACRAMENTORVM administratione, que sunt opiniones sequenda.*

25. In speciebus ad formam, & materiam sacramentorum usus & Ecclesiæ omni opinioni probabili preferendum est.

*e Sanchez
lib. 5. de
mat. 1. et
alii. 4.
d. Vide
eundem
ubi supra.*

26. Cum non est usus Ecclesiæ, nec præceptum, nec consuetudo in contrarium, potest sequi opinionem probabilem licet minus tutam, re secundum se considerata; sed erit contra charitatem secundum quam etiam probabiliore relicta tutios d' opinio preferenda est.

27. Si defunctorum, vel forma sacramenti etiam si quis sequatur opinionem probabilem, nullum erit sacramentum, fecus est in rebus ad iurisdictionem spectantibus

*Molin. 1.
to. de juli.
cr. 2. dis.
113.
f. Idem
ubi sup.*

28. Cum defectus est à iure naturali vel divino, non g

pletur per communem errorem, nil enim intercedit, quod quis

facerdos per error em paretur, si Sacerdos non est.

QVAM OPINIONEM miles sequi venterat.

29. Miles potest b in bello pugnare, cum de illius iniustitia sibi non confitatur.

30. Miles alienigena tenetur i diligentius inquirere cum habet indicia, quod in iustum sit bellum.

31. Si post bellum cognoscit miles fuisse in iustum, id solum restituere tenetur l in quo dictio factus fuit.

32. Alienigena, qui ante initium bellum non convenerant cum Principe, debent moritale certificari de iustitia illius, secus enim non possunt m licite pugnare.

33. Qui parato animo est ad pugnandum pro quocumque, qui ei stipendium dederit, est in peccati n mortalis statu.

DISPUT.

DISPUTATIVNCVLA

interjacens.

RESOLVTONES VARIE.

ORATIO.

3. *Qui ex obligatione orat, tenetur a attendere, alioquin a Villal. non satisfacit.*

*to. 1. tr. 1.
dif. 18.*

2. *Possunt animas in Purgatorio existentes orari, eti qui dam id negant, & qui in celo esse creduntur, privatæ tamen orationes.*

*Si levit.
ve horæ.
S. verb.
oratio
num.,*

3. *Præceptum esse orandi obligans ad mortale in gravissimæ necessitate propria, vel proximi, alii ajunt, alii negant, & probabilitus, cum aliud suppetit remedium. Idem dic cum quis præparatur ad gratiæ fufceptionem per sacramentum.*

4. *Non peccat, a qui pro propria, vel aliena morte orat ob peccatum vitandum, immo & meretur.*

*d. Comm.
DD.*

5. *Oratio in mortali existente prodest a bonorum temporum impetrationem, & de congruo ad gratiæ confec-
cutionem.*

*e. Comm.
DD.*

DSIPVT. II. SECTIO I.

RESOLVTONES VARIE.

ORDO.

De Ordinis definitione, & quotuplex sit.

1. *Ordo a est signaculum quoddam, in quo, & per quod a spiritualis potestas, seu officium traditur Ordinato.*

*Ex Ma.
git sent.*

2. *Est unum ex lege gratiæ b sacramentum à Christo Do-
mino institutum. Fuit institutum in e nocte Coenæ, & perfe-
tum post Resurrectionem.*

*2.
6 Trid. lef.
7. de sacr.*

OO;

5. Omnes in genere

d Trid. scf.
7. can. 1.
e. nullum
e. decem-
m. f Comm.
DD.
g Comm.
DD.
h Ambr. de
c. erd.
i Cajet. in
q. de rit.
Ordin.

3. Omnes Ordines unum tantum constituant d perse-
fus sacramentum.

QVOT SINT ORDINES Ecclesie.

4. Ordines Ecclesie sunt septem, & majoribus votum
solemne constitutis est s annexum.
5. Primus ex majoribus est subdiaconatus, ad quem f
pertinet solemniter dicere Epistolam, dare calicem purifi-
catum Diacono, & aquam infundere.

6. Diacono competit legere solemniter Evangelium, &
potest concionari ex facultate Episcopi, & cum Eucharistia
olim ministrabatur in utraque specie, ipse sanguinem mini-
strabat.

7. Presbytero convenit h ex officio Missam celebrare, &
per consequentia absolvere, & ligare, quod est preparare my-
sticum corpus, ut verum recipiat. Quae potius altior est Re-
gia. Unde dixit Ambrosius de quo referit Gelasius Papa haec
verba. Qui etiam in suis manuscriptis ostendit, quod autem
non tam pretiosus sit plumbum, quam Regia potestate sit altior
dignitas sacerdotalis.

8. Ordo late sumptus comprehendit etiam primam tonsuram, & Episcopatum: prima tamen tonsura est dispositio
ad Ordines, & Episcopatum extenso. Sacerdoti.

9. Archiepiscopatus, Patriarchatus, Cardinalatus, ac Pa-
patus non sunt Ordines, neque qui has accipiunt dignitates
conferantur.

AN OMNES ORDINES sint sacramenta legi gratia.

10. Sunt, qui dicant sine onere posse defendi minores Ordines non esse sacramenta, contraria tamen sententia expressa
videtur in Tridentino m illis verbis: Si quis dixerit postea
Sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios Ordines, per quos
velut per gradus quoddam in sacerdotium tendant, anathema
sit.

QVAE SIT hujs sacramenti materia.

11. Materia est illud, per cuius traditionem confertur
sacramentum hoc; sicut Presbyteratus traditur per calicem cu
vino, & patene cum pane porrigitur. Diaconatus per libri
Evangeliorum dationem. Subdiaconatus per calicem va-
qui cum patena vacua traditionem, & similiter de aliis per
verum ad ministeria sua pertinenter assignationem.

12. Si afferatur ad Presbyteratum contingere dari calicē
fine vino, vel patenā sine pane tricō, non maneat ordinata-
tus, & opus est rite iterare p Sacramentū sub conditione
Sunt

Sunt vero qui dicant unam ex duabus speciem sufficere.

13. An vero sit necessarium ad essentiam hujus sacramenti
materialis tangere, alij negant, alii multo q probabilius affir-
mant. Holtiam tamen sicut nec vinum opus non est tangere,
sufficit tangere calicem, & patenam.

QVAE SIT hujs sacramenti forma.

14. Forma sacerdotis f est: Accipe portastans offerendi sa-
cerdotia in Ecclesia pro virie, & mortuis in nomine Patris, &
Filii, & Spiritus sancti.

15. Diaconatus f est: Accipit portastatem legendi Evange-
lium, &c. Subdiaconatus vero non est cum traditur liber E-
pistoliarum, sed cum ei porrigitur calix fine vino, & patena
fine pane, illuc dicitur: Videat cuius ministerium vobis tra-
ditur. De reliquis formis videatur Villalobos.

16. Advertendum est, quod si forte continget defectus ali-
quis essentialis, qui accepit Ordinem se gerere debet tanquam
numquam ordinatus. Si autem defectus fuit accidentalis sup-
plendit u el, & interim abstinendum ab exercitio Ordinis.

DE EFFECTU hujs sacramenti.

17. Hoc sacramentum causat gratiam sicut reliqua sacra-
menta nova legis. Cum autem quis in Episcopum consecra-
tur, non conferunt illi nova gratia, sed character extenduntur.

18. In hoc Sacramento imprimetur x character.

*AN ORDINANDO necessarium fuit aliud antra recipere sa-
cramentum.*

19. Necessarium est ad essentiam Ordinis, quod ordinan-
dus sit baptizatus, & ille convenienter, quod sit confirmatus,
sed non confirmatum ordinari, erit tantum veniale.

20. Qui ordinatur sine prima tonsura manet a ordinan-
tus, sed peccat mortaliter.

21. Qui ordinatur per saltum manet ordinatus, sed pec-
cat b mortaliter, & Episcopus potest dispensare.

22. Non potest c consecrari in Episcopum, qui non est
sacerdos.

DE MINISTRO hujs sacramenti.

23. Episcopus f est ordinarius minister hujs sacramenti, &
eique competit ex officio illius administratio.

24. Ex Papa commissione potest & qualibet Sacerdos mi-
nistrale primam tonsuram, & Ordines minores non vero tingit, de-
majores.

25. Episcopus hereticus illicet eost Ordines, sed validè si ordi-
natur intentionem faciendo, f quod facit catholica Ecclesia, f Aug. 10-
latu in c.

9 Comm.
DD.
r Silvest.
verb. Or-
do.
f Consil.
Florent.
in Dicr.
Eug.
r. e. 1, de
faec. non
iust.

23. c. 1.

* Trid. scf.
22. c. 4.
e. c. si quia
Presbyt.
eo. venia
ente de
Presb.
non bap.
Trid. scf.
23. c. 4.
e. Ticiol. da-
cer per
sal. ordin.

6 Idem.
e. Comm.
DD.

4 Trid. scf.
23. c. 6.

* c. quo-
niam 64.
6. q. 3. o.

at. equal.
at. equal.

8 quod que-
den 191.

& ipse est verus Episcopus: Angli enim & ali qui negant catholicam Ecclesiam, nec habent intentionem faciendo quod ipsa facit, nec sunt veri Episcopi, nec validè Ordinem possunt administrare.

- ^g Vide Vill. to. i, tr. 11, d. 8. 26. Episcopus debet habere intentionem Ordines conferendi ei, que habet praefectem, & hic suscipiendo Ordinem. ^{b. o. cos de} 27. Peccat mortaliter, qui ministrat, & qui suscipit hoc in tempore ordinis sacramentum in peccato mortali.

AN EPISCOPVS possit Ordinare eorū, qui sunt alterius Episcopatus.

28. Episcopus conferens Ordines ei, qui ad alium pertinet Episcopatum, peccat mortaliter, ille autem manet ordinatus. ^{¶ Trid. f. 8. 29. Quomodo agnoscendum sit ad quem quis pertineat Episcopatum, vide verbum *Domicilium.*}

30. Episcopus, qui alienum diccefanum sine dimissoriis ordinat, manet suspensus per unum annum ab Ordinum administratione, & ordinatus ab omni exercitio suscepit ad arbitrium proprii Episcopi.

31. Prelati habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, etiam si sunt seculares possunt suis subditis dare dimissorias, ^{¶ Vill. ubi sup. dif. 9.} ut Ordines suscipiant.

32. Capitulum sede vacante etiam intra annum à morte Episcopi potest dare dimissorias obligariis ad Ordines ratione beneficii.

33. Episcopus excommunicatus non potest dare dimissorias, etante mortuus non exipit.

34. Prelati religionum dant suis subditis licentiam ut ordines recipiant.

35. In dimissoriis locum etiam habet prærathabitio, ut si ordinandus bona fide credat Episcopum id ratum esse habiturū.

36. Nullus Episcopus potest q̄ Ordines celebrare in aliena diocesi etiam in loco exemptissime licentia proprii Episcopi, vel Capituli sede vacante.

37. Episcopus familiarem suę non subditum ordinare non potest, nisi per triennium secum fuerit communatus, &

^{¶ Trid. f. 9. 38. Sufficiet, quod Episcopo faciat Ordines cum opus fuerit.} DE SVSCEP TIVRIS hoc Sacramentum.

39. Femina non est capax huius sacramenti, nec Hermafrodita, in quo prevaleat sexus femininus, vel aequaliter in utrumque sexum propendet. Si autem in eo prevaleat

sexus

sexus virilis, est capax, sed irregularis.

40. Parvuli, & amentes non possunt ordinari; si autem defacto ordinarentur, ordinati manerent.^a

QVÆ ETAS necessaria sit ad Ordines.

41. De jure divino non est prescripta etas, praescribitur tamen à jure canonico.

42. Annus inceptus pro completo reputatur, y incepto tam anno neque unus dies deber deficeret.

43. Ad Episcopatum necessarii sunt 30. anni.^x

44. Qui ante legitimam etatem sacris ordinatur, manet ^z suspensus.

45. Non potest b Episcopus in etate dispensare, sed ut suspensus incurritur ab ordinato necessarium est quod dolum haberit.

46. Qui bona fide ante legitimam etatem ordinatus fuit, non potest nisi impleta celebrare etate, & à fortiori, qui male fide etiam si irregularitatis dispensationem consecutus fuisse.

AN RELIGIOSI possint ante legitimam etatem ordinari.

47. Consulenda sunt Religiosorum privilegia.

SECTIO II.

AN INTERSTITIA INTER ORDINEM

& Ordinem sint necessario observanda.

1. MInores Ordines per temporum interstitia, nisi aliud Episcopo magis videatur expedire, conferantur. ^a Trid. f. 23. c. 11. Verba sunt Tridentini.

2. Hiverò non nisi post annum b à susceptione postremi gradus Minorum Ordinum ad sacros Ordines promoveantur, nisi necessitas, aut Ecclesie utilitas judicio Episcopi aliud exposcatur.

3. Promoti ad sacrum Subdiaconatus Ordinem, si per annum & saltem in eo non sunt versati ad alterum gradum, nisi aliud Episcopo videatur, ascendere non permittantur. Duo Sacri Ordines eodem die etiam regularibus non conferantur, privilegiis ac indultis quibusvis concessis non obstantibus.

4. Idem dicit Tridentinum d' de Diacono, qui ut ad Presby. ^d Trid. teratum ascendet, per annum saltem in Diaconatu debet exerceri.

¶ Qui:

^x D.Th. 4. dist. 25. art. 1. q. 2.

^y I. qua xx-

rate. ff. de

testam.

^z c. Episc-

copus 77,

¶ cum in

cunctis de

clericis. in 6.

^a Pius II.

^b Ex decl.

Card.

^c Suar. de

cens. dif.

^d 31. c. 1.

^e p. 6.

- ^a NAVS.
conf. 1. de
temp. ord.
lib. 1.
f. Vill.
tom. 1.
trig. 11.
diss. 12.
g. Idem
ibid. supra.
^b NAVS.
c. 25. n. 7.
^c Ex comp.
verb. Gr.
d. Idem
possunt qui communicant ex nostris privilegiis.
5. Qui ordinatur non servatis interstutis, nec suspensio-
nem, nec irregularitatem incurrit. e
6. Dispensatio in interstutis facienda f est ab Episcopo,
qui dat dimissorias.
7. Parochus qui intra annum non est ordinatus, quia Epi-
scopus noluit in interstutis dispensare, nō subjecet g penit.
8. Annis interstutorum ex Ordine ad Ordinem nume-
rubi supra, randus est, & non ex 12. membris completis.
9. Cum dispensat Episcopus in interstutis, potest b co-
quibz supra, dem die Minores Ordines cum Subdiaconatu simul dare.
10. Religiōs Societatis nostras ex privilegio Gregorij XIII,
possunt i a quo cum Episcopo non servatis interstutis ordi-
nari. Idem possunt qui communicant ex nostris privilegiis.

AN ECCLESIA habeat tempora determinata ad Ordines.

11. Quocumque tempore dicit ad ministratur sacramen-
tum validum ciffet, habent tamen Ecclesia lex l tempora ad
hoc determinata. Quia sunt quatuor sabbata quatuor tem-
po um, & sabbatum ante Dominicam Passions, & sabbatum
ante Pascha Resurrectionis.

12. Si Episcopus in his sabbatis habuit aliquod impedi-
mentum mane, potest f sequenti Dominica continuato he-
sterne jejunio Ordines celebrare.

13. In quacumque Dominicā, vel festo soleroni potest n E-
piscopus Ordines particulares facere duos, vel tres ordi-
nando. Primam autem tonfuram qualibet die potest dare.

14. Religiōs mendicantes ex privilegio Gregorij XIII, conce-
so nostra Societati possunt e in tribus diebus festivis etiam
fanum semidupliciter ad omnes maiores Ordines promoveri.
q. reg. q. 13. act. 5

15. Locus in quo Ordines sunt celebrandi debet p esse
p Trid. f. dignior Ecclesie loci, sed hoc non servare non est peccatum,
qua nullum est praeceptum.

DE MORIBVS, ac scientia ordinandorum.

9 Trid. f. 16 Prima tonfurā non sum ordinandi, q nisi qui Ecclesie
25. c. 4. utiles fore probabilitate censemur, & Minores Ordines non
dissent ei, qui saltē linguum Latinam non intelligat.

17. Non est peccatum mortale primam tonfuram susci-
libz. disp. pere ad declinandam judicis secularis jurisdictionem,
34. n. 17. 18 Ad Ordines maiores majori scientia opus est, & pra-
f. Trid. ubi cipus ad sacerdotium, ad quod non est promovendus, nisi qui
sup. c. 14. possit docere populum viam salutis aeternae, vique sacra-
menta administrare. In religiosis vero choro addicēs tanta
scientia opus non est.

^a Trid. ubi 19. Episcopi jus habent ad examinandum eos, qui ordinandi
funt,

funt, etiā si sunt religiosi ex Tridentino in illis verbis: Regulares
quoy, neque in minorē state, nec sine diligēti Episcopi examinato
ordinetur privilegium quibuscumq; quando hoc penitus exclusa.

AN NECESSARIUM fuit, alius ordinarius, quod habeat
beneficium, aut Patrimonium.

20. Respondetūt [#]affirmativē, & contrarium fācero est ^a Trid. f. 22. diss. ref.

[#] Contin.
^y F. Eman.

22. Debet esse beneficium perpetuum, & suffici collata y in summ.

Capellanijs, & laicos patronos si est perpetuū, & sufficiens,
c. 25. n. 15.

23. Patrimonium z debet esse sufficiens, & non potest alienari sine licentia Episcopi, nec remitti, nec extingui. Suffi-
cientia vero arbitrio Episcopi relinquitur.

24. Qui in hoc falsoam fecit informationem in peccata morali-
tate, & manefulsimus, surrepticieque ordinatur, quia tam
patrimonium extinguit non manet suspensus.